quia prelati dissimilantes videntur anue-
re. **R** **Q**uid de mulieribus pregrnantibus
et lactantibus? Respondeo si necessitas
debilitatis corporalis impedit eas: non
tenentur ad ieiunium. imo si timeatur proba-
biliter de periculo earum vel abortu non solum
potest sed tenentur solvere ieiunium. sic Guil. ponit.
utrum uxores propter prohibitionem viro-
rum debeant dimittere vota: non tamen ieiunia ab-
ecccia constituta. quia deo et ecclesie prelati est obedi-
endum que hominibus. sed ieiunia que
voluissent sponte illa premittere possent
propter prohibitionem viro-
S **E** **C** **A** **D**
dum quod quilibet ad prompte obediendum
suis superioribus merito debet induci pro-
pter tres prerogativas ipsius obedientie.
Prima est. quia obedientia est via certa
salutis eterne. quia sicut per inobedientiam
homo fuit expulsus a gaudiis paradisi:
ita per obedientiam certitudinaliter
oportet illuc redire. Unde figura hu-
ius legitur de tribus magis qui per ali-
am viam reuersi sunt in regionem suam
ut exponit Grego. Secunda quia obe-
dientia est schala regni celestis et felicitatis
eterne. Insuper est etiam clavis eter-
ne iocunditatis. quia sicut nobis per inobe-
dientiam aditus eterne iocunditatis clau-
ditur: ita e contrario per obedientiam no-
bis aperitur. Tertia est quod prelati est
in loco dei: et ergo subditus debet habere
prelatum quasi vicarium dei. quia tan-
tam mercedem obedientie accipiet qui pre-
lato obedit in honore quod iubere si deo in
hoc obediisset. Unde et eis dicit dominus
Luce. x. Qui vos audit me audit: et qui
vos spernit etc. Unde etiam prelatos dominus
nominat deos: Exo. xxij. Dominus non de-
trahes. Unde subditis murmurantibus
moyses dixit Exo. xvi. Non contra nos
est murmur vestrum: sed contra dominum
Ergo contra prelatos non est murmuran-
dum. sed eis humiliter obediendum sicut
domino. Unde Bern. Quicquid vice dei pre-
cipit homo quod sit certum non displicere
deo: hoc non est accipiendum quasi prelati

De quarto

plac homo: s̄ quasi deus. ¶ Sec̄do patrem sp̄ialem honorare debem⁹ sibi de bitū iusticie integraliter psoluēdo. vt vī delicti sacrifices qñ fuerit sacrificandū. et decimā prestes de oibus bonis tuis et etiā sibi psitearis qñ fuerit psitendū

¶ Querit q̄uo decime et talia sunt soluēda. Respondeo s̄m Guil. lugdu/
nenē. q̄ de meliorib⁹ sunt soluēda et non de deteriorib⁹. Vñ Eccl̄i. xxxv. Noli offerre munera praua: nō em̄ suscipiet illa. Itē Numeri. xvij. Oīa que offert⁹ de decimis optima et electa erūt. Item de bent etiā solui absq̄ mora. vñ Exod̄i. xxiij. Decimas et p̄mitias non tardabis offerre. Item integre sunt etiā soluen de hm̄oi. vñ Eccl̄i. xxxv. Bono animo gloriā redde dō: et nō minuas p̄mitias manū tuaz. Sed hic pauci sunt q̄ decimas sp̄ote et integre soluūt: cū tamen sit p̄ceptū Malachie. iij. Inferte om̄es decimas in horreū meū. Seruātes at̄ illud p̄ceptum in q̄tuor remunerantur.

¶ Primo remuneratōe temporalī: que est abundātia rerū. Secūdo remuneratōe corpali: que est sanitas corporoz. et de his duob⁹ dicit Aug⁹. Si decimas dede ris nō solum abundātia fructū recipi es: s̄ etiā sanītatē corpis consequis. Tertio remuneratōe sp̄iali que ē ad p̄tio p̄mitoz et peccatoz venia. de his duob⁹ dicit Aug⁹. Qui sibi vult eternum p̄m̄ium p̄parare ac peccatoz veniam p̄mereri: decimas reddat. Vñ legit̄ exēplum. Miles quidā in dādis decimis erat deuotissimus. habebat aut̄ vineā quandā que solebat ferre annuatim decem carrucas vini. tpe v̄co quodam dicit nisi vnam carrucā vini. Quo viso dixit miles. quod meū erat dominus mihi abstulit: ego illi portionem suā nō auferam. s. decimam p̄tem de decē carrucis: vade et da sacerdoti hanc carrucā quod et factum est. Eodem tempore fra ter militis sacerdos quidam transiens vineam p̄dicatam refertam vuis

inuenit. Et arguens fratrem de tāta negligentia collectōis vuarum quare tam diu cū collectura tardass⁹. Et miles est mabat eum loqui talia ex quadam sub/ sannatiōe. Tūc dixit sacerdos seriose vi neam vuis esse plenissimā. Et sic inuen tum est q̄ vberiores fructus tūc habuit q̄ habuerit aliquo āno preterito

¶ Tertio honorare debemus patrem sp̄ialem et honorē et reuerentiā exhibēdo. et de hoc scribit̄ Eccl̄i. vij. Honorifica sacerdotes et da eis p̄tem vt mandatum est tibi. Sed ve illis q̄ sacerdotes nō honorāt: s̄ ipsi detrahūt et infamāt qui rursus crucifigūt filiū dei in semet ipsis: vt ait ap̄ls. Nā quotiēs sacerdoti vel religioso detrahis totiēs spineam coronam capiti ch̄isti imp̄mis. quia ip si sunt caput et superior pars eccl̄ie mili tantis. Quotiēs autem ip̄is iniuriā facis totiēs ip̄m x̄pm clavis p̄figis. Quotiēs eis p̄uitatus fueris totiēs in faciem x̄pi p̄spuis. quotiēs ip̄os exosos habueris vel dicta eoz exprobraueris: totiēs lancea latus x̄pi trāffigis. Unde cū x̄ps ostēdere voluerit quātum istud peccatum detestetur: declarauit hoc in pena insolita quā dathan et abyron p/ tulerunt dū eos viuos terra absorbu it p̄ eo q̄ ip̄is sacerdotibus insultauerūt et ignē alienū obtulerūt. Ex quo patet q̄ sacerdotes ab om̄ibus merito s̄t honorādi p̄pter tria. Primo p̄pter tuā vtilitatem. quia per absolutōem te a peccatis purificant. et per sacramēta in eē gratie te cōfirmant. et regnum celozum per clauem suelinguē tibi aperūt et reserāt

¶ Secūdo ratione dignitatis: que tāta est q̄ suum creatorem mirabiliter creat. et pro humana salute immortalem hostiam consecrant. Tertio ratione potestatis. quia iram dei per oblatōem suā placant. et manū dei ad v̄lascendū erectam quodāmodo immobilitant virtute oblationis pro te facere. Unde auctoritas. Sacerdos est sigillum dei: clauis

ger celi: os ecclesie: sepulchrum xpi: an-
maruz medicus: dignior angelis: gall⁹
excitans clamore suo a somno peccati.

Quod pater est honorandus triplr

Patrem celestem. scz supernaturalē
idest ipm deum ptem omnipo-
tentem honorare debes triplici-
ter. Primo in seipso. Secdo in vnico ei⁹
filio iesu chzo. Tertio in eius matre vir-
gine benedictaz gloriosa. In se siquidē
debes honorare celestem patre triplr.
Primo sibi p omnibz beneficijs tam
donis naturalibz qz gratuitis deuoras
z iuges gratiarum actōes referendo. ad
quod exequendū te monet scriptura p/
pheta dicente. Benedicā dñm in omī
tpe. Ad hoc etiaz te monet tota natura
Videmus em q auicula statim cātant
z creatorē suū laudant cū in auroza lucē
z diei diuinū beneficium sentiunt. Val-
de autē est absurdū qz ibi obmutescat crea-
tura rationalis vbi deo plaudit creatu-
ra irrationalis z iubilat. Ad hoc etiaz te
excitat natura tua ppria. nam in corpore
humano formauit natura tot mēbra vt
dicunt phisici: quot sunt dies in anno.
Vt ex hoc rationali instinctu informet
vt nulla dies trāseat sine laude diuina z
gratiarū actione. **S**ecūdo modo ipm
patrem supnaturalē honorare debes
omnes actōes tuas cogitatōes z affecti-
ones in suam laudem et glām referēdo
Ad hoc hortatur nos aplūs cum dicit
Colocen. iij. Omnia quecūqz facitis in
verbo z opere: omnia in nomine domini
nostri iesu chzi facite. Omnia scilicet ve-
stra dicta vel facta z cogitata in ei⁹ glori-
am z honorem referendo. Et ex hoc tue
actiones non censentur hūane: sed poti-
us celicez diuine: quia celicam formam
spis imprūis quando in eis solum di-
uinum honorem intendis. **E**cōtra do
maximam iniuriā irrogat qui in suis
actibus intendit ostentatiōem propriāz
aut complacentiā humanam. **E**xēplū
de illo qui arborē fructiferā planta-

uit in horto suoz alius sibi pvolentiam
surripit z i horto pprio reponit. Naz ar-
bor fructifera est bona voluntas per di-
uinam gratiā irrigata z fecundata: que
tot fructus bonos pducit: quot act⁹ ho-
nos z meritorios elicit: quā tunc de hor-
to dei euellimus z in hortū diaboli tran-
splantamus quando de actibus virtuo-
sisz de alijs donis nobis diuinitus cō-
cessis superbim⁹ z nobis ipsi ascribim⁹:
vel p eorum recognitiōem do laudes de-
bitas non referimus. **T**ertio ipm ho-
norare debes eum p omnibus z sup om-
nia diligendo. **A**d quod potissime mo-
ueri debes ex eo qz tantis amoris bene-
ficijs te diligendo dorauit z puenit: nā
cū nō esses de nihilo te creauit. **C**ū p/
ditus esses: te propo sanguine redemit
vt beatus esses: z seipm i laboris tui p/
miū repromisit. **S**en. xv. Ego ero mer-
ces tua magna nimis. **I**deo autē fm
Aug⁹. **T**e tam multiplici dilectione p-
uenit vt oēm ingratiūdinem z tepidita-
tem sui amoris in corde tuo excluderet:
vt si quādoqz piguisset amare: iaz non
pigeat reamare qd aut deo sit multū ac-
ceptum eū diligere z laudem ei⁹ in om-
nibus querere: z ei in omnibz tam in p/
speris qz in aduersis semper gratiarū a-
ctiones referre: z insup ipi homini mltū
vtilēz salubre patet per illud exemplūz
Legitur qz quidam monach⁹ ordis ci-
sterciēn fuit. **C**ui⁹ p rube mlti sanabāt i/
firmi: maxime ex contactu vestimentozū
eius. **Q**ui cū interrogaretur ab abbate
que esset virtus miraculozū. **R**espon-
dit nō pre ceteris fratribz laboro ieiuno
vel oro. sed hoc cū scio qz extollē me
non pōt pspcritas nec frangere aduersi-
tas. **C**ui abbas. **N**ō turbauit qz mi-
les quidam nuper grangiam nostraz in-
cendit. **R**espondit non. **T**otū em deo
commisi si modicū habeo cū gratiarū a-
ctione recipio: si multum itez grās ago
Et cognouit abbas qz virtus tantozū
miraculozū esset amor dei: z contemp⁹